
ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Kon Tum, ngây      tháng       năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 
Về công bố tình huống khẩn cấp đối với công trình: Khắc phục sạt  
lở bờ suối Đăk Ui tại thôn Đăk Tin, xã Đăk Ngọk, huyện Đăk Hâ  

do ảnh hưởng của mưa lũ trong tháng 10 năm 2023 
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngây 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ vâ Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngây 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngây 19 tháng 6 năm 2013; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai vâ Luật Đê điều ngây 
17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Xãy dựng ngây 18 tháng 6 năm 2014 vâ Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Xãy dựng ngây 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đầu tư cóng ngây 13 tháng 6 năm 2019; 
Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của 

Chính phủ về việc Quy định chi tiết thi hânh một số điều của Luật Phòng, chống 
thiên tai vâ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai 
vâ Luật Đê điều;  

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngây 03 tháng 3 năm 2021 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xãy dựng; 

Căn cứ Quyết định số 15/2023/QĐ-UBND ngây 07 tháng 4 năm 2023 của 
Ủy ban nhãn dãn tỉnh về việc ban hânh Quy định về quy trînh khắc phục hậu 
quả thiên tai trên địa bân tỉnh Kon Tum; 

Theo đề nghị của Sở Nóng nghiệp vâ Phát triển nóng thón tại Tờ trînh 

số 217/TTr-SNN ngày 31 tháng 10 năm 2023 vâ của Ủy ban nhãn dãn huyện 
Đăk Hâ tại Tờ trînh số 203/TTr-UBND ngây 23 tháng 10 năm 2023 về việc 
kiến nghị tînh huống khẩn cấp khắc phục hiện trạng sạt lở bờ suối Đăk Ui tại 
thón Đăk Tin, xã Đăk Ngọk, huyện Đăk Hâ do ảnh hưởng của mưa lũ trong 
tháng 10 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Quyết định cõng bố tînh huống khẩn cấp đối với công trình Khắc 
phục sạt lở bờ suối Đăk Ui tại thõn Đăk Tin, xã Đăk Ngọk, huyện Đăk Hâ do 
ảnh hưởng của mưa lũ trong tháng 10 năm 20231, với các nội dung như sau: 

                                                 
1 Ủy ban nhãn dãn tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp ngây 10 tháng 11 năm 2023. 

556 10 11



2 

 

 

1. Diễn biến và phạm vi ảnh hưởng: Trong tháng 10 năm 2023, trën địa 
bàn huyện Đăk Hâ do ảnh hưởng mưa lớn, lượng mưa đạt từ 50-80mm, có nơi 
trên 80mm, mực nước suối Đăk Ui dãng cao, tạo dông chảy xiết, gãy sạt lở đất 
bờ suối Đăk Ui tại vị trí bën phải trước Cầu dãn sinh thõn Đăk Tin (cầu liên 
thôn Đăk Bînh đi thôn Đăk Tin). 

2. Cõng trînh ảnh hưởng vâ mức độ hư hỏng, thiệt hại:  
Chiều dâi đoạn sạt lở khoảng 120m, gãy ảnh hưởng trực tiếp đến đường 

bê tông liën thõn Đăk Bînh đi Đăk Tin (vị trí sạt lở cách mép ngoâi của đường 
bê tông khoảng 1,5m), nếu tînh trạng sạt lở tiếp tục xảy ra sẽ cắt đứt đường bë 
tõng liën thõn lâm chia cắt giao thõng đi lại của người dãn của thõn Đăk Tin; 
nguy cơ lâm gãy đổ 01 trụ đõi thuộc tuyến đường điện 22KV (tuyến cung cấp 
điện cho thôn Đăk Tin); 01 trụ điện thuộc đường dãy điện 110KV (tuyến Đăk 
Hâ đi Đăk Tô) vâ mố cầu dãn sinh (liên thôn). Việc sạt lở đất đã gãy thiệt hại 
đến đất, hoa mâu của người dãn, cụ thể: Cuốn trõi 20 cãy câ phë trong thời kỳ 
kinh doanh của hộ õng Nguyễn Văn Quang, thõn Đăk Tin, diện tích sạt lở dâi 
120m, rộng 8m; sạt lở 300m2 đất trồng lúa của hộ õng Lë Quang Điển thõn Đăk 

Tin (dâi 30m, rộng 10m). 
3. Biện pháp khẩn cấp cần áp dụng để khắc phục hậu quả:  

- Lâm kê chống sạt lở đất bằng bë tõng cốt thép với chiều dâi khoảng 120 
mét, gồm các hạng mục sau: Đệm bë tõng đá 4x6cm M50; Chân khay bê tông 

cốt thép đá 1x2cm M200; Đắp đất mái taluy k95; Mái taluy đổ giằng bë tõng cốt 
thép đá 1x2cm M200, mái bë tõng đá 1x2cm M150, dưới lót giấy dầu.    

- Kê rọ đá để chỉnh trị dông chảy ở một số điểm xung yếu. 
4. Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn dự phông ngãn sách huyện Đăk Hâ 

năm 2023. 
Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Ủy ban nhãn dãn huyện Đăk Hâ 

- Tổ chức lập thủ tục đầu tư xãy dựng dự án khẩn cấp khắc phục sạt lở bờ 
suối Đăk Ui tại thõn Đăk Tin, xã Đăk Ngọk, huyện Đăk Hâ theo quy định tại 
điểm b Điều 12 Quyết định số 15/2023/QĐ-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2023 
của Ủy ban nhãn dãn tỉnh và theo quy định của pháp luật về quản lý đầu tư vâ xãy 
dựng cõng trînh; chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác của thõng tin, 
số liệu vâ nội dung hồ sơ đề xuất khắc phục hậu quả thiën tai do đơn vị lập. 

- Căn cứ diễn biến thiën tai hoặc kết quả khắc phục sự cố, tham mưu trînh 
Chủ tịch Ủy ban nhãn dãn tỉnh ban hânh quyết định cõng bố kết thúc tînh huống 
khẩn cấp thiën tai theo quy định tại điểm d khoản 3 Điều 12 Nghị định số 
66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ. 

2. Sở Nõng nghiệp vâ Phát triển nõng thõn chịu trách nhiệm trước pháp 
luật vâ trước Ủy ban nhãn dãn tỉnh về việc tham mưu, báo cáo kết quả kiểm tra, 
đánh giá vâ đề xuất tînh huống khẩn cấp thiën tai đối với cõng trînh trën; đồng 

thời, theo dõi, kiểm tra, đõn đốc quá trînh thực hiện đảm bảo tuãn thủ đúng các 



3 

 

 

quy định của pháp luật; tham mưu trînh Chủ tịch Ủy ban nhãn dãn tỉnh ban hânh 
quyết định cõng bố kết thúc tînh huống khẩn cấp thiën tai theo đúng quy định. 

2. Sở Kế hoạch vâ Đầu tư, Sở Tâi chính theo chức năng, nhiệm vụ được 
giao hướng dẫn Ủy ban nhãn dãn huyện Đăk Hâ hoân thiện các thủ tục đầu tư 
theo quy định trong quá trînh thực hiện dự án; quản lý, sử dụng nguồn dự phông 
ngãn sách của huyện để khắc phục cõng trînh trën và thanh toán, quyết toán theo 
quy định của pháp luật hiện hânh. 

Điều 3. Chánh Văn phông Ủy ban nhãn dãn tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế 

hoạch vâ Đầu tư, Tài chính, Nõng nghiệp vâ Phát triển nõng thõn, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân huyện Đăk Hâ và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hânh Quyết định nây. 

Quyết định nây có hiệu lực thi hânh kể từ ngây ký ban hânh./. 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- VP thường trực Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và 

Phông thủ dãn sự tỉnh; 

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP; 

- Lưu: VT, NNTN.NVH. 

CHỦ TỊCH 
 
 
 

 

Lê Ngọc Tuấn 

 
 

 


